
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 23 del 24/02/2011 
 
 
 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE, PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2011, IN VIA 

PROVVISORIA, NELLE MORE DELL’APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2011 - PLURIENNALE 2011-2013 
E DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2011, DI DOTAZIONI 
FINANZIARIE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI. 

 
 
 

L’anno duemilaundici , il giorno ventiquattro del mese di febbraio, con inizio alle 
ore 18,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
 sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano Elefante Assessore x
dott. Francesco Tinelli Assessore x
rag. Michele Montaruli Assessore x

8 0



LA GIUNTA 
 
 

Visto l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 secondo il quale gli Enti Locali 
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;  

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 17/12/2010, con il quale è stato differito il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2011 per gli enti locali al 31/03/2011;  
Dato atto che, a seguito di quanto innanzi, risulta autorizzato, sino alla data 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione 
delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo; 
Preso atto che, nell’ambito delle misure rivolte al contenimento della spesa pubblica, l’art. 
6 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con Legge 30 luglio 2010, n. 122, prevede 
una serie di tagli a specifiche voci di spesa destinati ad incidere in maniera significativa 
sulla gestione ordinaria ed, in particolare: 
 
Comma 3 - Compensi agli organi di indirizzo, direzione e controllo, organi collegiali e 
titolari di incarichi di qualsiasi tipo: per il periodo 2011/2013, Riduzione del 10% dei 
compensi riconosciuti alla data del 30 aprile 2010; 
 
Comma 7 - Spese per studi e incarichi di consulenza: dal 2011 la spesa non deve essere 
superiore al 20% di quella sostenuta nel 2009; 
 
Comma 8 - Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza: 
dal 2011 non devono superare il 20% della spesa sostenuta nel 2009; 
 
Comma 9 - Spese per sponsorizzazioni: dal 2011 è fatto divieto di sostenere spese per 
sponsorizzazioni; 
 
Comma 12 - Spese per missioni: a decorrere dall’anno 2011 le spese per missioni non 
devono superare il 50% della spesa sostenuta nel 2009; 
 
Comma 13 - Spese per attività di formazione: dal 2011 non devono superare il 50% 
dell’ammontare impegnato nel 2009; 
 
Comma 14 - Spese per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed 
acquisto di buoni taxi: dal 2011 non devono essere superiori all’80% dell’ammontare delle 
spese impegnate nell’anno 2009. Sono fatti salvi, solo per il 2011, i contratti pluriennali già 
sottoscritti alla data del 31 maggio 2010; 
 
Che, con riferimento a detta disposizione di legge, i Responsabili dei Servizi devono 
necessariamente individuare la corrispondente spesa sostenuta nell’anno 2009, alla quale 
fare riferimento; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 - comma 1 del T.U.E.L. - D.Lgs n. 267/2000;  
 
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, e con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante la immediata eseguibilità;  
 

D E L I B E R A  

 
 



1. Di assegnare, per l’esercizio finanziario 2011, in via provvisoria, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione E.F. 2011 - Pluriennale 2011/2013, e 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2011 ai Responsabili dei Servizi interessati 
le dotazioni finanziarie nei limiti degli interventi di spesa del Bilancio E.F. 2010, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 29 in data 25.03.2010, esecutiva ai sensi di 
legge, al fine di consentire agli stessi di adottare i provvedimenti gestionali 
necessari a garantire l’ordinaria gestione dell’Ente e la necessaria continuità 
dell’azione amministrativa, con la precisazione che le relative spese potranno 
essere effettuate nei limiti indicati dall’art. 163 del D.Lgs 267/2000; 

2. Di dare atto che, relativamente alle spese soggette, a decorrere dall’anno 2011, ai 
tagli disposti dall’articolo 6 del D.L. 78/2010, convertito con legge 30 luglio 2010, n. 
122, elencate in premessa, le stesse dovranno essere strettamente contenute nei 
citati limiti di legge; 

3. Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi dell’Ente, per 
quanto di competenza; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs n. 267/2000.  

 
 
Eseguito controllo ortografico  

              Il Redattore 

dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:264 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi  
dal 02/03/2011 al 17/03/2011. 
 
Castellana Grotte, 02/03/2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/02/2011 in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte, 02/03/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte,     /03/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia   

 
 
 


